关于印发《滨海新区民政局关于开展“精准救助百日会战”工作实施方案》的通知

各相关管委会、各街镇：
为贯彻市民政局《关于开展“精准救助百日会战”的通知》（津民发〔2018〕59号）文件精神，经区民政局研究，现将《滨海新区民政局关于开展“精准救助百日会战”工作实施方案》印发给你们，请按照方案要求，抓好落实。

                                   区民政局
                                 2018年11月19日
                                （此件主动公开）

滨海新区民政局关于开展“精准救助百日会战”工作
实施方案

为认真贯彻党中央、国务院关于做好社会救助兜底保障工作、保障困难群众基本生活的重要要求,深入落实市委、市政府关于精准救助工作的部署要求，按照市民政局《关于开展“精准救助百日会战”的通知》（津民发〔2018〕59号）文件精神，现就我区“精准救助百日会战”，制定如下实施方案：
一、工作目标
通过开展“精准救助百日会战”，提升社会救助政策在广大群众尤其是困难群众中的知晓度；增强各级社会救助工作人员的使命感和责任心，提高业务能力水平；全面摸清困难群众基本状况，严格落实各项社会救助政策，做到应保尽保，使困难群众及时得到有效救助,避免“漏保”问题；完善落实各项社会救助工作机制，进一步规范社会救助管理工作，努力提升社会救助工作的精准度，下大力减少“错保”、“骗保”问题，坚决杜绝“人情保”、“关系保”。
二、主要任务安排
开展“精准救助百日会战”从今年11月中旬开始，至2019年2月底结束，主要任务如下：
（一）全面摸底排查，切实整改落实到位
各相关管委会、各街镇组织民政专干、居村委会工作人员、驻村干部、社区管理网格员、志愿者等工作力量，对辖区内的低保、低收入家庭、特困人员等社会救助家庭进行逐户走访，对致困原因和享受救助待遇情况进行摸底排查。重点排查救助政策落实不到位、违规享受救助待遇以及经政府救助后仍存在突出困难的情况。对政策落实不到位和违规享受救助待遇的问题,要做到立查立纠、立行立改。对经政府救助后仍存在突出困难的家庭,要动员社会力量帮助其解决困难。在做好摸底排查工作的同时，对未享受社会救助待遇的老年人、残疾人、重特大疾病患者家庭进行摸底排查，了解掌握其实际困难，及时将符合救助条件的家庭纳入救助范围。
（二）加大宣传力度，切实提高救助政策知晓度
各相关管委会、各街镇要充分利用广播、电视、报刊、网络、微信公众号等媒体平台，广泛宣传低保、低收入家庭救助、特困人员救助供养、医疗救助、教育救助、住房救助、就业救助、临时救助、因病支出型家庭救助等各项社会救助政策，充分发挥街镇社会救助服务窗口和居村的阵地作用，采取张贴宣传挂图、配备宣传折页、政策手册等方式，将社会救助政策上墙上架上栏，更加贴近群众。各街镇要结合入户访查，采取发放小册子、明白纸、现场介绍解答等方式，向困难群众宣讲党和政府的各项救助政策，特别是要加强街镇救助服务窗口“一门受理，协同办理”机制的宣传，让困难群众知道政府有哪些救助政策、自己能申请哪类救助、如何申请救助。
（三）加强培训力度，切实提高救助工作水平
各相关管委会、各街镇要坚持把提高社会救助工作人员的能力素质作为提升社会救助经办服务能力的重要措施常抓不懈，在组织区和街镇两级社会救助工作人员培训的基础上，将居村委会主任及社会救助工作人员纳入直接培训范围。年底前，区民政局将组织1次区、街镇、居村三级社会救助工作人员培训班，对现行社会救助政策、工作机制、工作流程等内容进行系统化培训，使全体社会救助工作人员熟练掌握各项救助政策的申请条件、救助标准及审核审批程序，各相关管委会，各街镇也要组织相应培训。要加强思想政治教育和法纪教育，引导社会救助工作人员强化服务意识，设身处地为困难群众办实事、解难题。要教育社会救助工作人员牢固树立底线意识、红线意识，遵纪守法，老老实实做人、规规矩矩办事，坚决杜绝“微腐败”问题。
（四）落实工作机制，加强社会救助规范化管理
各相关管委会、各街镇要严格落实“主动发现”、“主动报告”、“一门受理、协同办理”、“经济状况核对”、“动态管理”、“监督检查”等社会救助工作机制，加强社会救助规范化管理。要进一步规范救助申请、审核、审批流程，严格按标准、按程序认定社会救助对象。要进一步规范低保、低收入家庭主动报告工作，采取有效措施引导他们定期或在家庭人口和经济状况发生变化时，及时向街镇或居村委会报告。要进一步规范社会救助家庭复审工作，采取信息化核对和入户调查相结合方式，定期对低保、低收入家庭、特困人员的家庭情况进行复审，及时清退不符合条件的救助对象。要进一步规范监督检查工作，在各相关管委会、街镇、居村对低保家庭的有关情况实行长期公示，区民政局、街镇要设立社会救助投诉举报电话并向社会公开，主动接受公众监督。在对特殊个案的处理上，要充分利用困难群众基本生活保障联席会议协调机制，集体研究、集体决策，减少救助随意性。
（五）精心组织筹划，做好元旦春节扶贫助困工作
各相关管委会、各街镇要精心筹划2019年元旦、春节期间的社会救助工作，严密组织节日期间慰问困难群众活动。确保在春节之前将城乡困难群众年终一次性补贴和过节费、取暖补贴等救助资金全部发放到困难家庭金融账户，各街镇要采取多种形式，充分动员社会力量开展两节扶贫助困工作。春节之前，区民政局将安排专门力量对辖区内的特困人员供养服务机构进行1次安全检查，及时发现解决供养服务机构在用电、取暖、防火、食品安全方面存在的问题和隐患。各街镇要组织人员对分散供养的特困人员进行走访，帮助他们解决实际问题。
三、工作要求
（一）加强组织领导
各相关管委会、各街镇要切实加强对“精准救助百日会战”的组织实施，行政主要领导要亲自抓，细化各阶段目标任务，严明措施手段，按规定配齐基层救助工作软硬件，补齐基层工作短板，确保基层有人干事、有场所办事，要及时向区民政局汇报百日会战工作情况、经验做法等。区民政局将督促指导街镇依据实施方案开展“精准救助百日会战”。
（二）逐级压实责任
要强化区、街镇、居村委会履职尽责，相互支持、相互配合、勠力同心推动“精准救助百日会战”开展。区民政局将切实负起牵头责任，加强对街镇社会救助工作的跟踪指导和监督检查。相关管委会、街镇要积极履行社会救助受理主体责任，及时受理并审核困难群众救助申请，做好社会救助家庭动态管理工作。居村委会要积极配合街镇做好社会救助工作，主动发现辖区内的困难群众，积极向困难群众宣传社会救助政策，帮助他们申请社会救助，做好社会救助家庭管理服务工作。
（三）加大追责力度
各相关管委会、各街镇将会同纪检部门对在“精准救助百日会战”中发现的问题，区分主观故意、客观偏差和改革创新等不同情形，给予不同程度的追责。对因客观偏差或探索创新、先行先试造成工作失误的，从轻、减轻或免于追责。对因工作责任心不强、群众观念淡薄、服务意识差等主观原因造成的严重错保、漏保问题，要严肃追究相关人员责任。对优亲厚友、吃拿卡要、贪占冒领等“微腐败”问题，要对当事人依纪依法给予严厉惩处。
（四）强化战果清查
各相关管委会、各街镇要建立“作战进度”定期报送制度，定期向区民政局报告反映工作进展、经验做法、困难问题和意见建议。要建立“作战台账”，及时统计全面复核救助对象人数、新增救助人数，其中包括通过有多少靠基层主动发现纳入救助范围的人数、退出救助人数分清主动退保、清查退保和群众举报退保的人数、查处违法违纪案件数量、清查过程中发现的问题等情况。各街镇及时做好排查情况的汇总工作，梳理、登记、建立台账，填写《滨海新区社会救助家庭排查情况统计表》，并于2月20日前将《滨海新区社会救助家庭排查情况统计表》及街镇开展“精准救助百日会战”总结报告报送区民政局。

附件：1.滨海新区社会救助家庭排查情况统计表（在保）
 2.滨海新区社会救助家庭排查情况统计表（2018年申请社会救助审批未通过）

附件1
滨海新区社会救助家庭排查情况统计表（在保）

	序号
	申请人
	身份证号
	家庭
人口
	乡镇
（街道）
	村
（居委会）
	家庭
收入
	家庭
财产
	救助
类别
	保障
金额
	致困   原因
	入户核查结果
	备注

	调查结果
（是否符合）
	调查人

注：备注栏中写明以下情况：1、除享受城乡低保、低收入、特困供养等救助政策外，是否还享受其他救助政策；2、救助政策保障后是否仍有困难；3、是否存在近亲属享受社会救助的情况。
[bookmark: _GoBack]

	附件2
滨海新区社会救助家庭排查情况统计表（2018年申请社会救助审批未通过）

	序号
	申请人
	身份证号
	家庭
人口
	乡镇
（街道）
	村
（居委会）
	家庭
收入
	家庭
财产
	申请救助时间
	申请救助
类别
	未批准救助原因
	入户核查结果

	核查结果
（是否达到救助条件、并注明享受何种救助）
	调查人